38532  Diário da República, 2.ª série — N.º 170 — 3 de Setembro de 2008

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção-Geral da Agricultura e Desenvolvimento
Rural

Despacho n.º 22644/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Luís

António Almeida e Sousa o reconhecimento como Técnico em Modo de
Produção Biológico, na área da Produção Vegetal e da Produção Animal
nos termos do Regulamento para o Reconhecimento das Organizações
de Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em
Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de
28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003,
de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

21 de Julho de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Centro

Despacho (extracto) n.º 22645/2008
No âmbito do PRACE foi operada a reestruturação do MADRP,

através do Decreto -Lei n.º 209/2006, de 27 de Outubro, e das DRAP,s,
através do Decreto Regulamentar n.º 12/2007, de 27 de Fevereiro, na
sequência do qual cessaram as comissões de serviço os titulares de
cargos dirigentes intermédios.

Considerando a necessidade de garantir o normal funcionamento
dos serviços, importa proceder à nomeação dos dirigentes das unidades
orgânicas flexíveis da DRAP Centro fixadas nos termos da Portaria
n.º 219 -Q/2007, de 28 de Fevereiro.

Considerando que Maria Silvina Gaspar das Neves possui os requi-
sitos legais exigidos bem como lhe é reconhecida competência técnica
e aptidão para o exercício de funções dirigentes, evidenciado na nota
curricular em anexo ao presente despacho e do qual faz parte integrante,
nomeio, em regime de substituição, no cargo de Chefe de Divisão de
Promoção, Avaliação e Acompanhamento de Projectos de Coimbra, a
técnica superior principal da carreira de Engenheiro Maria Silvina Gaspar
das Neves, nos termos dos artigos 20.º, 21.º e 27.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

A presente nomeação produz os efeitos a partir de 01 de Agosto de
2008.

25 de Julho de 2008. — O Director Regional, Rui Salgueiro Ramos
Moreira.

Nota curricular
1 — Dados pessoais:
Nome — Maria Silvina Gaspar das Neves;
Data de nascimento — 2 de Junho de 1964;
Naturalidade — Pombal, distrito de Leiria;
Estado Civil — Casada;
Categoria — técnica superior principal da carreira de Engenheiro.

2 — Habilitações académicas:
Licenciatura em Agronomia, especialidade de Economia Agrária e

Sociologia Rural, pelo Instituto Superior de Agronomia — Universidade
Técnica de Lisboa, em Julho de 1987.

3 — Experiência Profissional:
1987 a 1991 — Assistente estagiária no Departamento de Economia

Agrária e Sociologia Rural do Instituto Superior de Agronomia;
1991 a 1992 — Técnica superior da Divisão de Planeamento Global

da Direcção -Geral de Planeamento e Agricultura;
1992 a 1993 — Técnica superior do Departamento de Mercados e

Garantia Agrícola da DRABL, participando na implementação e acom-
panhamento das medidas de apoio no âmbito do FEOGA Garantia

1993 a 1997 — Técnica superior da Divisão de Medidas Sócio-
-Estruturais da DRABL, afecta às áreas de trabalho do Planeamento e
da Análise de Investimentos

1997 a 2007 — Técnica superior da Divisão de Estudos da DRABL.
Realizou estudos sobre a aplicação das medidas de apoio ao investimento
agrícola e ao desenvolvimento rural na Região. Fez parte do Grupo de
Trabalho Regional para a elaboração do PDR 2000 -2006 e do Grupo de
Trabalho da acção “Valorização do Ambiente e do Património Rural” do
P.O Regional. Participou no projecto “Pro -Jovem — Nova Agricultura”
como técnica especialista do tema Reforma da PAC/Apoios ao Inves-
timento. Funções de acompanhamento técnico da medida AGRIS e de
projectos das acções 1 e 8.

2007 a 2008 — Técnica superior da Divisão de Promoção, Avaliação
e Acompanhamento de Projectos de Coimbra da Direcção Regional de
Agricultura e Pescas do Centro.

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES
E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 22646/2008
1 — Ao abrigo do disposto nos artigos 2.º, 4.º e 6.º do Decreto -Lei

n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio a licenciada Mafalda Sofia Dias
Martins Lourenço para exercer o cargo de adjunta do meu Gabinete.

2 — As remunerações a processar mensalmente serão as fixadas
por lei para o cargo para o qual é nomeada, acrescida das respectivas
despesas de representação.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2008.

26 de Agosto de 2008. — O Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.

 Louvor n.º 563/2008
Ao fim de cerca de 40 anos de serviço prestado no Laboratório Na-

cional de Engenharia Civil, o investigador -coordenador engenheiro
Francisco José Gonçalves Guedes Carvalhal passou, no dia 1 de Agosto
do corrente ano, à situação de aposentação, a seu pedido.

A par da sua brilhante carreira como investigador, o engenheiro Fran-
cisco Carvalhal exerceu, desde 1992, importantes funções de dirigente,
quer no âmbito da área científica, como director de unidade departa-
mental, quer como vice -presidente e vogal do conselho directivo do
LNEC, tendo ocupado estes dois últimos cargos desde Maio de 2005
até à sua aposentação, cumulativamente com as de director do Centro
de Instrumentação Científica, que já exercia.

Saliento o seu permanente espírito de missão e a sua frontalidade, rigor
e isenção na defesa dos interesses do LNEC numa lógica permanente de
garantir o cumprimento da sua função de laboratório de Estado.

O engenheiro Francisco Carvalhal revelou igualmente excepcionais
qualidades humanas e notável sensibilidade na área dos assuntos sociais,
nomeadamente no que respeita à acção social complementar a prestar
pelo LNEC ao seu pessoal, que fundamentava com as circunstâncias
específicas da actividade da instituição.

Pela elevada dedicação, competência e lealdade com que desempe-
nhou as diversas funções e pelas invulgares qualidades intelectuais e
humanas que revelou possuir, sobejamente reconhecidas por aqueles
que com ele mais próximo trabalharam, o investigador -coordenador
Francisco José Gonçalves Guedes Carvalhal é credor de público louvor
que muito me apraz conferir -lhe.

26 de Agosto de 2008. — O Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 22647/2008
De acordo com a fundamentação constante da proposta de nomeação

apresentada pelo júri do procedimento concursal para provimento do
cargo de direcção intermédia do 1.º grau, do quadro de cargos de direcção
definido no mapa anexo ao Decreto Regulamentar n.º 60 -A/2007, de 30 de
Abril, e ao abrigo do n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, que a alterou
e republicou, nomeio em comissão de serviço, por três anos, renovável
por iguais períodos de tempo, para o cargo de Director de Serviços de
Administração de Recursos da Secretaria -Geral do Ministério das Obras
Públicas, Transportes e Comunicações a licenciada Ana Cristina Reis da
Silva, do mapa de pessoal da Direcção -Geral do Orçamento.

Diário da República, 2.ª série — N.º 170 — 3 de Setembro de 2008  38533

Da fundamentação apresentada pelo júri releva o conjunto de experi-
ências profissionais vividas na área dos recursos financeiros, humanos e
patrimoniais, acrescidos de uma sólida formação de base e complementar
reveladoras de muito boa preparação e de um perfil e competências
muito adequados para o exercício da função de Director de Serviços de
Administração de Recursos. Foi igualmente evidenciado um muito bom
sentido crítico, consubstanciado pela sua capacidade de reflexão e análise
crítica dos temas apresentados e relacionados com as áreas temáticas do
cargo. O júri concluiu ainda haver níveis muito elevados de motivação,
de interesse e de empenho em relação às actividades do Ministério, em
particular da Direcção de Serviços de Administração de Recursos, o
que permite antever uma forte preocupação com a concretização das
actividades em que se envolve, não apenas pela energia colocada na
sua prossecução, como também pela capacidade de gerir os resultados
adequados à finalização das mesmas.

Ao nível profissional, revelou possuir um conjunto significativo de
conhecimentos e de experiências relevantes para o exercício da função
em causa, tal como se evidencia na nota curricular anexa, e que faz parte
integrante do presente despacho.

26 de Agosto de 2008. — O Secretário -Geral, Santos Cardoso.

Nota curricular
1 — Identificação:
Nome — Ana Cristina Reis da Silva.
Data de nascimento — 12 de Março de 1962.

2 — Formação académica — licenciatura em Organização e Ges-
tão de Empresas pelo Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da
Empresa.

3 — Actividade profissional:
3.1 — Funções actuais — Directora de Serviços de Administração

de Recursos da Secretaria-Geral do Ministério das Obras Públicas,
Transportes e Comunicações, em regime de substituição, desde 16 de
Outubro de 2006.

3.2 — Funções precedentes:
3.2.1 — De Março de 2002 a Outubro de 2006 exerceu funções de

Chefe de Divisão de Contabilidade na Direcção-Geral do Orçamento;
3.2.2 — Entre 1995 e 2002 — técnica superior no Instituto de Gestão

Informática e Financeira da Saúde (IGIF), onde exercia funções no
Departamento de Gestão Financeira.

4 — Categoria actual — Assessora da Direcção-Geral do Orçamento.
5 — Formação complementar:
5.1 — curso de Formação de Dirigentes FORGEP Oeiras (2007 — 3.ª

Edição): nota final de avaliação de 16,6 valores.
5.2 — curso de formação profissional de formação pedagógica con-

tínua de formadores — avaliação das aprendizagens — animação de
grupos em Fevereiro de 2005.

6 — Participação em projectos e em grupos de trabalho:
6.1 — Responsável pela implementação do projecto para a elaboração

de um referencial de competências (SG — 2008);
6.2 — Chefe do projecto Sistema de Suporte à Decisão

(SG — 2007);
6.3 — Nomeada pelo presidente do Instituto de Gestão Informática

e Financeira da Saúde para integrar o grupo de trabalho de cuidados
diferenciados para a preparação do orçamento do Serviço Nacional de
Saúde de 2002, tendo como objectivo o aperfeiçoamento do modelo de
financiamento hospitalar;

6.4 — Nomeada pelo presidente do Instituto de Gestão Informática e Fi-
nanceira da Saúde para integrar o grupo de trabalho do orçamento de 2001,
utilizando os GDH como instrumentos de financiamento hospitalar;

6.5 — Nomeada pelo Secretário de Estado da Saúde para, em re-
presentação do Ministério da Saúde, integrar a comissão paritária do
protocolo do acordo entre o Ministério da Saúde, a Portugal Telecom e
os CTT — Correios de Portugal, em Setembro de 1995.

7 — Actividade de formadora:
7.1 — No Hospital Garcia da Orta — nas áreas de contabilidade geral

e previsional em 2001;
7.2 — No IGIF — nas áreas de contabilidade geral e previsional

durante os anos de 1998 e 1999.

 Gabinete de Planeamento, Estratégia e Relações
Internacionais

Despacho (extracto) n.º 22648/2008
Por meu despacho datado de 16 de Julho:
Licenciada Patrícia Alexandra Lopes Lisa, técnica superior principal,

da carreira de técnico superior, do quadro de pessoal da Direcção -Geral

da Política de Justiça, transferida para o quadro do ex -Gabinete para os
Assuntos Europeus e Relações Externas, para exercer funções no hoje
denominado Gabinete de Planeamento, Estratégia e Relações Interna-
cionais do Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comunicações,
nos termos do disposto do artigo 4.º, n.º 1, alínea a) da Lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro, com efeitos a 1 de Agosto de 2008, inclusive, ficando
posicionada no escalão 1, índice 510, da carreira de técnico superior.

O procedimento de transferência em causa cumpriu o disposto nos
artigos 41.º e 34.º da Lei n.º 53/2006, tendo sido aberto procedimento
com o código de oferta P20083391. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas)

11 de Agosto de 2008. — Pelo Director, a Subdirectora, em substi-
tuição, Fátima Leão.

 MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Instituto da Segurança Social, I. P.

Departamento de Recursos Humanos

Rectificação n.º 1962/2008
Por ter saído com inexactidão o despacho (extracto) n.º 22072/2008,

publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 164 de 26 de Agosto
de 2008, rectifica -se que onde se lê: … nomeada definitivamente na
categoria de Técnica Superior de 2.ª classe, da carreira Técnica Supe-
rior, deve ler -se … nomeada definitivamente na categoria de Técnica
de 2.ª classe, da carreira técnica.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
26 de Agosto de 2008. — A Directora da Unidade de Gestão Admi-

nistrativa de Recursos Humanos, Lurdes Lourenço.

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 22907/2008
Nos termos do artigo 5.º da Lei n.º 4/99, de 27 de Janeiro, com as

alterações que lhe foram introduzidas pela Lei n.º 16/2002, de 22 de
Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.º 40/2003, de 22 de Agosto),
torna -se público que, por despacho, de 23 de Julho de 2008, do Secretário
de Estado Adjunto e da Saúde, no âmbito do processo de acreditação
profissional dos odontologistas, Avelino Alves Covão foi acreditado
como odontologista, com efeitos reportados a 22 de Novembro de 2002.

21 de Agosto de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, Manuel
Ferreira Teixeira.

 Aviso n.º 22908/2008
Nos termos do artigo 5.º da Lei n.º 4/99, de 27 de Janeiro, com as

alterações que lhe foram introduzidas pela Lei n.º 16/2002, de 22 de
Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.º 40/2003, de 22 de Agosto),
torna -se público que, por despacho, de 22 de Julho de 2008, do Secretário
de Estado Adjunto e da Saúde, no âmbito do processo de acreditação
profissional dos odontologistas, Henrique Marques de Matos foi acre-
ditado como odontologista, com efeitos reportados a 22 de Novembro
de 2002.

21 de Agosto de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, Manuel
Ferreira Teixeira.

 Aviso n.º 22909/2008
Nos termos do artigo 5.º da Lei n.º 4/99, de 27 de Janeiro, com as

alterações que lhe foram introduzidas pela Lei n.º 16/2002, de 22 de
Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.º 40/2003, de 22 de Agosto),
torna -se público que, por despacho, de 23 de Julho de 2008, do Secretário
de Estado Adjunto e da Saúde, no âmbito do processo de acreditação
profissional dos odontologistas, João Eduardo de Oliveira Ferreira Vaz
foi acreditado como odontologista, com efeitos reportados a 22 de
Novembro de 2002.

21 de Agosto de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, Manuel
Ferreira Teixeira.